
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка формирования и деятельности комиссии 
по установлению причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего 

одиноко проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие 

малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин имеют 

право на получение государственной социальной помощи или предоставление 

социальных гарантий 

В целях реализации части второй пункта 7 Порядка установления причин, 

не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего 

гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или 

малоимущий одиноко проживающий гражданин имеют право на получение 

государственной социальной помощи или предоставление социальных гарантий, 

утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 02.04.2020 
No 211-ПП «Об утверждении Порядка установления причин, не зависящих от 

малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при наличии 

которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий 

гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или 

предоставление социальных гарантий, и внесении изменений в постановление 

Правительства Свердловской области от 05.03.2008 No 164-ПП «О реализации Закона 
Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании государственной 
социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий 

отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части предоставления 
социальных гарантий и оказания материальной помощи отдельным категориям граждан», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок формирования и деятельности комиссии по установлению 
причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего 

гражданина, при наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий 

одиноко проживающий гражданин имеют право на получение государственной 

социальной помощи или предоставление социальных гарантий (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра социальной политики Свердловской области С.П. Золотова. 
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой 

информации Свердловской области» (www.pravo.gov66~ 

Министр А.В. Злоказов 

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 6000 экз., заказ №6586. 12.2018 г 



2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства социальной 

политики Свердловской области 
oт~\\_\):\-2Q2't) No \\2-0 
«Об утверждении Порядка 
формирования и деятельности 

комиссии по установлению причин, 

не зависящих от малоимущей семьи 

или малоимущего одиноко 

проживающего гражданина, при 

наличии которых соответствующие 

малоимущая семья или малоимущий 

одиноко проживающий гражданин 

имеют право на получение 

государственной социальной помощи 

или предоставление социальных 

гарантий» 

ПОРЯДОК 

формирования и деятельности комиссии по установлению причин, 

не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего одиноко 

проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие 

малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин 

имеют право на получение государственной социальной помощи или 

предоставление социальных гарантий 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру формирования 

и деятельности комиссии по установлению причин, не зависящих от малоимущей 

семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при наличии 

которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко 

проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной 

помощи или предоставление социальных гарантий (далее - комиссия). 

2. Комиссия устанавливает причины, не зависящие от малоимущей семьи или 
малоимущего одиноко проживающего гражданина, при наличии которых 

соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий 

гражданин имеют право на получение государственной социальной помощи или 

предоставление социальных гарантий по иным не указанным в пункте 3 Порядка 
установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего 

одиноко проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие 

малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин имеют 

право на получение государственной социальной помощи или предоставление 

социальных гарантий, утвержденного постановлением Правительства 



3 

Свердловской области от 02.04.2020 No 211-ПП «Об утверждении Порядка 

установления причин, не зависящих от малоимущей семьи или малоимущего 

одиноко проживающего гражданина, при наличии которых соответствующие 

малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражданин имеют 

право на получение государственной социальной помощи или предоставление 

социальных гарантий, и внесении изменений в Постановление Правительства 

Свердловской области от 05.03.2008 No 164-ПП «О реализации Закона 
Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании 
государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении 

социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» 

в части предоставления социальных гарантий и оказания материальной помощи 

отдельным категориям граждан» (далее - Порядок, постановление Правительства 

Свердловской области от 02.04.2020 No 211-ПП), обстоятельствам объективного 
характера, связанным с состоянием здоровья или ограничением трудоспособности 

члена малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, 

его материальным положением, а также объемом его обязательств перед другими 

лицами. 

3. Комиссия создается в соответствии с приказом территориального 

отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской 

области - управления социальной политики Министерства социальной политики 

Свердловской области (далее - управление социальной политики) и действует 

на основании положения, утвержденного приказом управления социальной 

политики. 

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом 
от 17 июля 1999 года No 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании 
государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении 

социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области», 
постановлениями Правительства Свердловской области от 05.03.2008 No 164-ПП 
«О реализации Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 
«Об оказании государственной социальной помощи, материальной помощи 

и предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан 

в Свердловской области» в части предоставления социальных гарантий и оказания 

материальной помощи отдельным категориям граждан», от 02.04.2020 No 211-ПП 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и нормативными правовыми актами Свердловской области. 
5. Комиссия является коллегиальным органом управления социальной 

политики и создается в количестве не менее пяти человек. 

6. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и иные члены комиссии. 

Персональный состав комиссии утверждается приказом управления 

социальной политики. 
7. Основной формой деятельности комиссии являются заседания. 
8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее чем 

в течение пяти дней с даты поступления в управление социальной политики 



4 

заявления о назначении государственной социальной помощи или предоставлении 

социальных гарантий и документов, содержащих сведения об обстоятельствах, 
не указанных в пункте 3 Порядка. 

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

10. Комиссия устанавливает причины ( отсутствие причин), не зависящие 
от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, при 

наличии которых соответствующие малоимущая семья или малоимущий одиноко 

проживающий гражданин имеют право на получение государственной социальной 

помощи или предоставление социальных гарантий (далее - причины), открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии. 

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании комиссии. 

11. Информация об установлении (отсутствии) причин указывается 

в протоколе заседания комиссии. 

Протокол заседания комиссии подписывается членами комиссии, 

присутствующими на заседании. 


		2020-07-14T11:21:27+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




